
232 ISSN 1677-7069 
 

TOMADA DE PREÇOS No-   2/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal  de  Manaquiri/AM,  situada  no  prédio  da  Prefeitura,  na  Rua 
Pedro Pastor, 41 - Centro, nesta cidade, torna público para conhe- 
cimento dos interessados, que fará realizar a seguinte licitação con- 
forme discriminação abaixo:TOMADA DE PREÇOS nº 002/2013: 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA NA  COMUNIDADE CAI  N'AGUA, NO  MUNICÍPIO 
DE MANAQUIRI-AM. DATA E HORÁRIO: 24 de junho de 2013, 
às 08:00 HORAS O Edital e seus anexos se encontram à disposição 
dos  interessados no  endereço acima,  no  horário  de  08:00horas às 
11:00horas, nos dias úteis e o valor de sua reprodução correspondente 
a R$200,00 (duzentos reais), o qual será recolhido através de DAM, 
fornecido por esta Comissão.Manaquiri, em 05 de junho de 2013. 

 
TOMADA DE PREÇOS No-   3/2013 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal  de  Manaquiri/AM,  situada  no  prédio  da  Prefeitura,  na  Rua 
Pedro Pastor, 41 - Centro, nesta cidade, torna público para conhe- 
cimento dos interessados, que fará realizar a seguinte licitação con- 
forme discriminação abaixo:TOMADA DE PREÇOS nº 003/2013: 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL - CRECHE PROINFÂNCIA TIPO B, NA SEDE DO 
MUNICÍPIO..DATA E HORÁRIO: 25 de junho de 2013, às 08:00 
HORAS O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos in- 
teressados no endereço acima, no horário de 08:00horas às 11:00ho- 
ras, nos dias úteis e o valor de sua reprodução correspondente a 
R$200,00 (duzentos reais), o qual será recolhido através de DAM, 
fornecido por esta Comissão. 

 
Manaquiri, 5 de junho de 2013. 

PEDRO SOUTO VERAS 
A Comissão 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

T 

3 
 
tonio Nascimento, 31A, Fundos, Petrópolis Vitória da Conquista-Ba. 
OBJETO: Construção de um prédio onde funcionará uma unidade Bá- 
sica de Saúde - U.S.B. do Programa de Saúde da Família - PSF, con- 
forme convênio com o Ministério da Saúde. VIGÊNCIA: o presente 
contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término em 
30/12/2013. VALOR GLOBAL: R$ 199.785,52 (cento e noventa e nove 
mil setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 
 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No-   1/2013 

 
Convênio TC/PAC 0624/11 

HOMOLOGO o PA n° 293/2013, TP n° 001/2013, para que 
surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a contratação da 
empresa YTAMIRIM CONSTRUTURA E SERVIÇOS- LTDA, ins- 
crita no CNPJ 07.538.138/0001-98, estabelecida à Rua Antonio Nas- 
cimento, 31A, Fundos, Petrópolis Vitória da Conquista-BA vencedora 
com o valor global de R$ 499.721,22 (quatrocentos e noventa e nove 
mil setecentos e vinte e um reais e vinte e dois centavos). 
 

TOMADA DE PREÇOS No-   2/2013 
 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 294/2013, TP 
n° 002/2013, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 
determino a contratação da empresa YTAMIRIM CONSTRUTURA 
E SERVIÇOS- LTDA, inscrita no CNPJ 07.538.138/0001-98, esta- 
belecida à Rua Antonio Nascimento, 31A, Fundos, Petrópolis Vitória 
da Conquista-BA, vencedora com o valor global de R$ 199.785,52 
(cento e noventa e nove mil setecentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos). 
 

Anagé-BA, 28 de maio de 2013. 
ANDREA OLIVEIRA SILVA 

Prefeita 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   36/2013 

 

Nº 108, sexta-feira, 7 de junho de 2013 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 398/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Barra do Choça, torna público, 
nos termos das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/36, Decreto Municipal 
nº 036/2009, Decreto Municipal nº 027/2013, que será realizada a 
Licitação  na  Modalidade  Pregão  Presencial  nº  398/2013  no  dia 
19/06/2013, às 08:30 hs na sede da Prefeitura Municipal de Barra do 
Choça, Bahia. OBJETO: Contratação empresa(s) para fornecimento 
de Gêneros Alimentícios para atender às necessidades da Merenda 
Escolar, dos Programas da Secretaria Municipal de Assistência So- 
cial,  Rede  Básica  de  Saúde  e  Unidade  Hospitalar.  Informações  e 
Edital através do e-mail: licitacao.pmbc@gmail.com e na Prefeitura 
Municipal, fone 77 3436-1013. Barra do Choça, 06/06/2013. Pu- 
blicação de demais Atos no site do Diário Oficial do Município: 
www.barradochoca.ba.io.org.br. 
 

OBERDAM ROCHA DIAS 
Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 11/2013 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, jun- 
tamente com a PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL/BA, nos 
termos da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, torna público que no 
dia 19 de Junho de 2013 às 09h00min, fará realizar Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial do Tipo Menor Preço Por Item, tendo 
como objeto Aquisição de Gêneros alimentícios destinados à merenda 
dos programas: PROJOVEM ADOLESCENTE (PROGRAMA NA- 
CIONAL PRO JOVEM ADOLESCENTE); e para a manutenção da 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E COMBATE A PO- 
BREZA, CRAS QUILOMBOLA, CRAS FEDERAL E CONSELHO 
TUTELAR. Conforme especificações mínimas constantes no anexo I. 
Fone (75) 3330-2375. Editais na Sede. Divulgação dos demais atos 
do certame - Diário Oficial: www.boninal.ba.io.org.br. 

 
 

pra 

OMADA DE PREÇOS Nº 3/2013 
Reabertura 

 
Comunicamos aos interessados a reabertura da licitação su- 

citada cujo objeto é o fornecimento completo de serviços e ma- 

Remarcação 
 

Fica remarcada a  licitação 050/2013, PREGÃO PRESEN- 
CIAL  036/2013.  Objeto:  Aquisição  de  mobiliário  e  equipamentos 

Em 6 de junho de 2013. 
MANOEL L. GOMES 

Pregoeiro 

teriais para execução de pavimentação e rede de drenagem pluvial no 
bairro São Francisco, localizado no Município de Alagoinhas-Ba. 
Recebimento de envelopes e abertura no dia 25/06/2013 às 14h e 
30min. O Edital estará á disposição ao preço de R$ 100,00 (cem 
reais), após o pagamento da respectiva taxa (solicitar dados bancários 
via telefone) na SEMAD, sito à Rua Manoel Romão, n° 23, Ala- 
goinhas Velha, Alagoinhas-Ba, das 07h00 as 13h00, de 2ª a 6ª feira. 
Maiores informações Tel. (0xx75) 3422-8607. 

 
Alagoinhas, 6 de junho de 2013. ANTONIO  
CEZAR OLIVEIRA DE JESUS Presidente  

da COPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA 
DOURADA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº 770A/2013, oriundo do Pregão Presencial N° 011/2013. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de América Dourada. Con- 
tratado: OLIVEIRA & SANTOS LTDA EPP. Objeto: CONTRATA- 
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA O MU- 
NICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. Valor Global do Contrato: é 
R$ 368.543,36 (trezentos e sessenta e oito mil quinhentos e quarenta e 
três reais e trinta e seis centavos). Data assinatura contrato: 17/05/2013 
Signatários: Lucivan Cardoso do Rosário e Joelson Cardoso do Rosário 
- CONTRATANTE. Cleidir Batista da Costa - CONTRATADO. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ 
 

EXTRATO DE CONTRATO No-   193/2013 
 

TP 001/2013 - CONVÊNIO TP/PAC 0624/11. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE ANAGÉ - BAHIA, CNPJ nº 13.906.409/0001-13, 
com sede a Rua Fidelis Botelho, nº 28, Centro, Anagé - Ba, CEP: 
45.180 - 000, Anagé - Bahia. CONTRATADA: YTAMIRIM CONS- 
TRUTURA E SERVIÇOS- LTDA, CNPJ 07.538.138/0001-98, es- 
tabelecida à Rua Antonio Nascimento, 31A, Fundos, Petrópolis Vi- 
tória da Conquista-BA. OBJETO: Contratação de Empresa para exe- 
cução de serviços de melhoria sanitárias domiciliares de diversas 
localidades no município de Anagé-BA, referente Convênio firmado 
com a FUNASA. VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a 
partir da sua assinatura e terá seu término em 30/12/2013. VALOR: O 
valor global é de R$ 499.721,22 (quatrocentos e noventa e nove mil 
setecentos e vinte e um reais e vinte e dois centavos. 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 194/2013 

 
REFERENTE  T.  DE  PREÇO  N°  002/2013  CONVÊNIO  TC/PAC 
0624/11. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ANAGÉ - BAHIA, 
CNPJ nº 13.906.409/0001-13, com sede a Rua Fidelis Botelho, nº 28, 
Centro, Anagé-Ba. CONTRATADA: YTAMIRIM CONSTRUTURA E 
SERVIÇOS- LTDA, CNPJ 07.538.138/0001-98, estabelecida à Rua An- 

para o Centro Administrativo, composta das Secretarias de Saúde, 
Educação, Ação Social, Finanças, Meio Ambiente e Turismo, Ad- 
ministração, Infra Estrutura e Desenvolvimento Econômico . Tipo: 
Por Lote. Data: 19/06/2013 às 08h30, no Setor de Licitações, na Rua 
Marimbus, s/nº, Alto da Bela Vista, Andaraí - Ba. Cep: 46.830-000. 
Edital e informações no Setor de Licitações, mesmo endereço, das 
08:00h às 12:00h, Tel. (75) 3335-2118. 
 

Andaraí, 6 de junho de 2013. 
MARIVALDO DE OLIVEIRA TANAN 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 
 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No-   3/2013 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Anguera, Contratada: 

Levante Infraestrutura Ltda, Tomada de Preços Nº 003/2013, Objeto: 
Contratação de Empresa Para Construção de Um Galpão Industrial 
No Município de Anguera - Ba, Conforme Especificações Constantes 
No Anexo I. Repartição Interessada: Secretaria Municipal de In- 
fraestrutura. Valor Global: R$ R$ 1.049.799,61 (Hum Milhão Qua- 
renta e Nove Mil Setecentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta e 
Um Centavos). Homologação: 03/06/2013. 
 

TOMADA DE PREÇOS No-   4/2013 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Anguera, Contratada: 
Serra Preta Engenharia Ltda, Tomada de Preços Nº 004/2013, Objeto: 
Contratação de Empresa Para Construção do Espaço Educativo Com- 
posto de Quatro Salas de Aulas No Município de Anguera - Ba, 
Conforme Especificações Constantes No Anexo I, Atraves de Re- 
cursos do Fnde. Repartição Interessada: Fundo Municipal de Edu- 
cação. Valor Global: R$ 842.631,54 (Oitocentos e Quarenta e Dois 
Mil Seiscentos e Trinta e Um Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). 
Homologação: 06/06/2013. 
 

TOMADA DE PREÇOS No-   5/2013 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Anguera, Contratada: 
Oliveira Silva Construções e Serviços Ltda, Tomada de Preços Nº 
005/2013, Objeto: Contratação de Empresa Para Construção do Es- 
tadio  Municipal  No  Município  de  Anguera,  Correspondente A  2ª 
Etapa, Conforme Especificações Constantes No Anexo I. Repartição 
Interessada: Sec. de Cultura, Meio Ambiente, Esporte e Lazer. Valor 
Global: R$ 396.662,44 (Trezentos e Noventa e Seis Mil Seiscentos e 
Sessenta e Dois Reais e Quarenta e Quatro Centavos). Homologação: 
06/06/2013. 
 

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 36/2013 

 
A   CPL   da   PM   de   Brumado,   realizará   licitação   dia 

20/06/2013, às 9:00 hora, em sua sede, para aquisição de compu- 
tadores e material de informática para diversas secretarias da Pre- 
feitura  Municipal  de  Brumado  Divulgação  dos  outros  atos-Diário 
Oficial www.Brumado.ba.io.org.br. Fone: 77 3441 - 1409. 
 

JOSÉ REMILSON GOMES FRANCO 
Pregoeiro 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2013 

 
A   CPL   da   PM   de   Brumado,   realizará   licitação   dia 

25/06/2013,  às  9:00(nove)  horas,  em  sua  sede,  para  prestação  de 
serviços de limpeza em áreas públicas com varrição de terra, retirada 
de  terra, entulhos, pintura de  meio fio,  jardinagem e,  serviços de 
capina e bota fora em logradouros públicos da sede e distritos. Edital 
na sede da PM de Brumado. Divulgação dos outros atos-Diário Ofi- 
cial www.Brumado.ba.io.org.br. Fone: 77 3441 - 1409. 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2013 
 

A   CPL   da   PM   de   Brumado,   realizará   licitação   dia 
25/06/2013, às 15:00 (quinze) horas, em sua sede, para execução de 
serviços de revestimento com caustica na zona rural na região de 
Ubiraçaba e Lagoa Funda, neste município. Edital na sede da PM de 
Brumado.  Divulgação  dos  outros  atos-Diário  Oficial  www.Bruma- 
do.ba.io.org.br. Fone: 77 3441 - 1409. 
 

IDALINA ROCHA DA SILVA REZENDE 
Presidente da Comissão 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2013 
 

Homologo o processo administrativo 124/2013 PP 010/2013, 
quanto à contratação de empresa especializada na área de locação de 
veículos, ouvida a Comissão Permanente de Licitação, e a Procu- 
radoria Jurídica deste Município, e adjudico o objeto da licitação à 
empresa REAL LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, cadastrada no CNPJ 97.492.102/0001-03, vencedora do 
PP010/2013 no valor de R$ 4.951.000,00 (quatro milhões novecentos 
e cinqüenta e um mil reais), por apresentar menor preço global. 
 

Canarana-BA, 5 de junho de 2013. 
REINAN OLIVEIRA SANTOS 

Prefeito 
 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013060700232 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


